Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.884 1

Resolve questões referentes às disciplinas
"Caracterização Tecnológica" (MIN 206) e
"Caracterização Mineralógica e
Tecnológica de Minérios" (MIN 716).

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o parecer técnico apresentado pela Comissão Especial deste Conselho,
datado de 14 de novembro deste ano,

RESOLVE:

Art. 1 0  Determinar que a disciplina "Caracterização Tecnológica" (MIN 206) seja
provisoriamente transformada de obrigatória em eletiva.

Art. 20  Definir que seja verificada, junto à Fundação Gorceix, a possibilidade de
aquisição de microscópios, que ficariam à disposição da Escola de Minas, para uso nas disciplinas
"Caracterização Tecnológica" (MIN 206) e "Caracterização Mineralógica e Tecnológica de Minérios"
(MIN 716).

Art. 30  Determinar que seja contratado um professor substituto para atender às
demandas de curto prazo das disciplinas referidas no artigo 2 0 .

Art. 40  Encaminhar ao Colegiado do Curso de Engenharia de Minas para decisão, a
sugestão de prorrogação do atual semestre letivo para a disciplina "Caracterização Tecnológica" (MIN
206), a fim de que o programa desta matéria seja integralizado.

Art. 5 0  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Ouro Preto, em 01 de dezembro de 2000.

n 	1)
j

Prof. Dirceu do Ncimento
Presidente